平成2 9年９月2 2日

各 位

会 社 名  ラ オ ッ ク ス 株 式 会 社
代 表 者 名   代表取締役社長 羅 怡 文
（コード番号 8 2 0 2  東  証  第  ２  部）
問 合 せ 先 経営企画部部長

部長

経

けいえあが

ぶちょう

松 沢  淳

（ Ｔ Ｅ Ｌ  0 3 － 6 8 5 2 － 8 8 8 0 ）

株式会社オギツグループの株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成29年９月22日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社オギツ及び恒和総業株式会社の

株式を取得し、株式会社オギツグループを子会社化することについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 当社は、日本の高品質で信頼できる商品と世界に誇る日本のおもてなしを世界に届け、世界に広げる、

「Japan Quality Life」の体現に取り組んでおります。メイドインジャパンの高品質で安全性の高い衣料

品、シューズ、服飾雑貨は、訪日外国人からの人気の高まりを受け、日本国内でも見直されている一方で、

希少性が高まりつつあります。当社は平成27年に同業種である株式会社モード・エ・ジャコモの株式を取

得し子会社化、平成28年には当社子会社が同業種である株式会社シンエイ及び、婦人靴製造業の新興製靴

工業株式会社の事業を取得、平成29年７月にはこれら子会社を合併いたしております。

 株式会社オギツは、「ing（イング）」「Pitti（ピッティ）」などのオリジナルブランドの他、有名ブ

ランドのライセンスを多数有しております。なかでも、「ing（イング）」は、2006年から2016年に渡り、

新聞社主催の百貨店バイヤーズ賞のベストセラー賞などを９度受賞しており、婦人靴ではトップクラスの

知名度と人気を持っていると言えます。

今回の株式取得により、当社の商品構成の充実をはかり、顧客満足度を高めると同時に、既存の同業種

事業との製造、販売面における相乗効果と効率化に繋がるものと考えております。その結果当社グループ

が掲げるジャパンクオリティライフの体現の一助とし、また婦人靴業界における存在感をより高め業界に

新しい風を吹き込んでまいります。

２．異動する子会社の概要

①株式会社オギツ

（１） 名 称 株式会社オギツ

（２） 所 在 地 東京都台東区清川１－６－４

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  荻津 裕一

（４） 事 業 内 容 婦人靴企画卸（皮革製品）

（５） 資 本 金 9,000万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和27年５月19日

（７） 大株主及び持株比率

オギツ総業株式会社（※）    28.9％  ※恒和総業（株）子会社

恒和総業株式会社        26.6％

株式会社オギツ物流センター(※） 19.7％ ※恒和総業（株）子会社

従業員持株会          14.6％

個人株主６名           5.3％

みずほ銀行             5.0％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成26年12期 平成27年12期 平成28年12期

 純 資 産 5,924百万円 6,063百万円 4,285百万円

 総 資 産 14,173百万円 14,105百万円 12,545百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 96,326.72円 98,583.97円 69,675.70円

 売 上 高 10,254百万円 9,521百万円 8,055百万円

 営 業 利 益 239百万円 45百万円 △819百万円

 経 常 利 益 273百万円 102百万円 △747百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
166百万円 142百万円 △1,775百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 2,692.22円 2,307.25円 △28,858.27円

 １ 株 当 た り 配 当 金 100.00円 50.00円 50.00円

②恒和総業株式会社

（１） 名 称 恒和総業株式会社

（２） 所 在 地 東京都台東区東浅草１－１４－３

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長  荻津 照子

（４） 事 業 内 容 グループ企業のシステム管理

（５） 資 本 金 1,000万円

（６） 設 立 年 月 日 昭和57年９月20日

（７） 大株主及び持株比率
従業員持株会     42.9％

個人株主４名     57.1％

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決 算 期 平成26年12期 平成27年12期 平成28年12期

 純 資 産 398百万円 405百万円 397百万円

 総 資 産 1,329百万円 1,333百万円 1,333百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 28,449.01円 28,933.62円 28,369.84円

 売 上 高 57百万円 57百万円 59百万円

 営 業 利 益 23百万円 15百万円 13百万円

 経 常 利 益 19百万円 9百万円 4百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
15百万円 7百万円 △7百万円

 １ 株 当 た り 当 期 純 利 益 1,048.91円 534.62円 △513.78円

 １ 株 当 た り 配 当 金 50.00円 50.00円 50.00円

３．株式取得の相手先の概要

①株式会社オギツ

（１） 氏 名 個人株主、従業員持株会

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。

②恒和総業株式会社

（１） 氏 名 個人株主、従業員持株会

（２）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社と当該個人との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関

係はありません。

４．取得株式数及び取得前後の所有株式の状況

①株式会社オギツ

株式数（議決権の数及び議決権所有割合）

直接所有分 間接所有分 合計

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数
12,200株（議決権の

数：12,200個）

46,226株（議決権の

数：46,226個）

58,426株（議決権の

数：58,426個、議決

権所有割合：95％）

（３） 異動後の所有株式数

12,200株（議決権の

数：12,200個、議決権

所有割合：19.84％）

46,226株（議決権の

数：46,226個、議決権

所有割合：75.16％）

58,426株（議決権の

数：58,426個、議決

権所有割合：95％）

オギツ総業株式会社及び株式会社オギツ物流センターの持株比率はいずれも、恒和総業株式会社：100％

②恒和総業株式会社

（１） 異動前の所有株式数 ０株（議決権の数：０個、議決権所有割合：０％）

（２） 取 得 株 式 数 14,000株（議決権の数：14,000個）

（３） 異動後の所有株式数 14,000株（議決権の数：14,000個、議決権所有割合：100％）

取得価額につきましては、相手先との守秘義務により、非開示とさせていただきます。

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年９月22日

（２） 契 約 締 結 日 平成29年９月22日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 平成29年10月６日（予定）

６．今後の見通し

 本件による平成29年12月期の当社連結業績に与える影響は、現在精査中であり、開示すべき重要な影響が

あることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上